tel fait faire ; et lors la court doit les lances mesurer, et se l'une est plus grant que l'autre roigner la, si qu'elles soient d'une grandeur, et se l'une des espées ou le fer des lances est tel que il puisse passer par la maille dou haubert sans rompre et tailler la maille, l'on le doit faire changier que il ne les aient tels com est devant dit qu'elles doivent estre. Et quant cela sera fait, le seignor doit dire as champions que il s'en voient armer de toutes lors armes fors de heaume et de la lance. Le seignor doit comander à ses homes que il les metent au champ, que l'on mene devant eaus lors chevaus, et portent lor escaus et lors lances et lor heaumes, et entrent à pié el champ, et mener les a une part chascun par soi. Et quant ce sera fait, ceaus des homes que le seignor a establi a garder le champ doivent porter une Evangile, et faire jurer à chascun des champions par soi que il ne portent sureaus ne sur lors chevaus armeures pour quoi il puissent l'un l'autre gregier autres que celles que la court a vehués, ne que il ne portent que il sachent sureaus ne sur lors chevaus brief ne chartre, ne sorcerie ne autre pour eaus que il sachent. Et apres ce saremment il doivent faire venir les deux champions emmi le champ, et avoir une Evangile que un des gardes dou champ doit tenir, et doit dire au deffendoir venés avant, et jurés ce que vous devés, et il se doit agenouiller et metre la main sur l'Evangile et dire enci, m'aid Dieu et les sains Evangiles que je n'ay pas faite la traison que cestui me met sus, et le nome, et l'apelloir le doit maintenant prendre par le poing, et dire tu es esparjure, et je t'en lieve com esparjure, et jure que enci m'aid Dieu et ses sains Evangiles que tu as comise la traison que je te meis sus. Et adonc les gardes dou champ doivent mener chascun des champions en une part dou champ et comander que le ban soit crié es quatre parties dou champ, et doivent chascun des champions faire monter sur lors chevaus, et adonc baisse son beaume, et prendre son escu en sa tente, et les gardes doivent tenir chascun des champions par le frain dou cheval ; et les autres doivent partir le soleil, et quand le soleil sera parti, et le ban crié, il doivent dire au seignor qui doit estre hors dou champ à cheval. Sire nous avons fait quau que nous devons, que comandés vous, et le seignor lor doit dire laissés les aler ensemble, et lor ceaus qui les tiennent les doivent laisser aler, et l'un doit movoir contre l'autre et faire le meaus qu'il sauront, et se aucun des champions porte armeure, et il l'a trait pour son aversaire gregier, il en doit estre fait com il a esté dit là où il parle dou murtre et d'omecide. Et celui qui sera mort ou recreant el champ, le seignor le doit faire trainer et pendre, et le cheval et les armes dou vaincu doivent estre dou conestable, et celles dou vainqueur qui sont brisées et chient el champ, et se pais est faite de la bataille puis que les champions s'en sont laissés aler ensemble, toutes les armeures qui sont cheus el champ brisées et entieres doivent estre

dou conestable, et s'il n'a ni conestable doivent estre A
 dou seignor. Et se celui qui est appelé de la traison est vaincu, il est atteint de la traison, car l'on li a provée si com l'on doit, si doivent estre ses heirs desherités com heirs de traitour ataint et prové de traison, et se le seignor veaut avoir le fié, et celui qui est ataint et prové de la traison si com est devant dit com il aura esté otrée, et la justice en sera faite, il doit faire assembler la court, et doit dire coment tel et le nome fu appelé de traison, et que il en a esté ataint com celui à qui l'on l'a prové par bataille, et qui en as esté vaincu par bataille, si requiert à sa court que elle li connoisse se ses heirs en sont desherités del fié de celui qui a esté ataint de la traison, par ce que l'on li a prové en champ par bataille, et la court B
 doit connoistre se cuit que ses heirs en sont desherités del fié que il tenoient de lui, et de tout quaque par lui lor est escheu si com heirs de traitour aparant, et ataint et prové de traison. Et lors le seignor peut faire saisir son fié et avoir le et faire tenir, et faire en toutes ses volontés com dou sien que enci l'a eu par esgard ou par connoissance de Court.

CHAPITRE CVII.

Qués gens se pevent deffendre par champion.

Se sont les gens qui se pevent deffendre par champion, feme, home mahaigne, home qui a passé aage de soixante ans, et se lor champion est vaincu, il sera d'ambedeus fait si com est dessus dit.

CHAPITRE CIX.

Coment toutes autres manieres de gens autres que chevaliers qui gagent bataille doivent estre armés à la bataille fuire.

Toutes manieres de gens autres que chevaliers pour quelque querele que ce soit se doivent combattre a pié en bleant, ou en cotes rouges et chausses à estrier, et braies et braier tel com est use que champions à pié les ont, et estre roignés à la ronde, et avoir chanevas et bastons de champions, et qui avoir ne les peut, si ait autres bastons qui soient d'un lon, et les armeures dou vaincu et dou vainqueur seront faites en la maniere devant dite, et apeau qui est fait de murtre ou d'omecide ne n'a respit dou jour que lee gages sont donés et ressens jusques au jour de la bataille, que trois jours, et de toutes autres quereles jusques au jour de la bataille quarante jours, et au jour que il lor est doné de bataille par le seignor ou par la Court, il doivent venir et eaus offrir en l'ostel dou seignor apareilles enci com est devant dit en cestui livre que le seignor le doit faire, et quant il seront au champ, les seremens et les bans, et les autres avant dites choses doivent faire faire les gardes dou champ si com est avant devisé en cestui livre.